ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2017 № 78
г. Барнаул

О рабочей группе по делам казачества
в Алтайском крае

На основании Федерального закона от 05.12.2005 № 154-ФЗ
«О государственной службе российского казачества», Стратегии развития
государственной политики Российской Федерации в отношении российского
казачества до 2020 года, закона Алтайского края от 11.07.2011 № 89-ЗС
«О развитии казачества в Алтайском крае», в целях содействия реализации
государственной политики в отношении российского казачества на территории
Алтайского края Правительство Алтайского края постановляет:

1. Создать рабочую группу по делам казачества в Алтайском крае.
2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по делам

казачества в Алтайском крае.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Алтайского края организовать в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Алтайского края взаимодействие с казачьими
обществами, обеспечить обмен информацией с рабочей группой по делам
казачества в Алтайском крае.

4. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Алтайского края от 15.04.2009 № 161

«Об утверждении Положения о рабочей группе по делам казачества в
Алтайском крае и организации ее деятельности»;

абзацы второй - четвертый пункта 1 постановления Администрации
Алтайского края от 21.01.2011 № 18 «О внесении изменений в некоторые
постановления Администрации края»;

пункт 2 постановления Администрации Алтайского края от 09.04.2015
№ 130 «О внесении изменений в некоторые постановления Администрации
края».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 15.03. 2017 № 78

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по делам казачества в Алтайском крае

1. Рабочая группа по делам казачества в Алтайском крае (далее - «ра-
бочая группа») создается в целях обеспечения реализации на территории Ал-
тайского края Федерального закона от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государ-
ственной службе российского казачества», Стратегии развития государ-
ственной политики Российской Федерации в отношении российского казаче-
ства до 2020 года, закона Алтайского края от 11.07.2011 № 89-ЗС «О разви-
тии казачества в Алтайском крае», плана мероприятий по реализации в
Алтайском крае в 2017-2020 годах Стратегии развития государственной
политики Российской Федерации в отношении российского казачества до
2020 года, утвержденного распоряжением Администрации Алтайского края
от 27.09.2016 №277-р.

2. Рабочая группа является совещательным органом, образованным в
целях обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Алтай-
ского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления Алтайского края, казачьих об-
ществ при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией государствен-
ной политики в Алтайском крае в отношении российского казачества.

3. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, федеральными конституционными законами, фе-
деральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и настоящим
Положением.

4. Основными задачами рабочей группы являются:
4.1. обеспечение взаимодействия территориальных органов федераль-

ных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтай-
ского края, органов местного самоуправления Алтайского края с казачьими
обществами;

4.2. анализ деятельности казачьих обществ и подготовка предложений
по привлечению членов казачьих обществ к государственной и иной службе
с учетом возможностей казачьих обществ;

4.3. рассмотрение вопросов, связанных с привлечением членов казачь-
их обществ к государственной и иной службе в следующих сферах деятель-
ности:

оказание содействия государственным органам в организации и
ведении воинского учета членов казачьих обществ, организации военно-
патриотического воспитания призывников, их подготовки к военной службе
и вневойсковой подготовки членов казачьих обществ во время их пребыва-
ния в запасе;

участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, по граждан-
ской и территориальной обороне, в природоохранных мероприятиях;

охрана общественного порядка;
обеспечение экологической и пожарной безопасности;
принятие участия в защите Государственной границы Российской Фе-

дерации;
противодействие терроризму;
охрана лесов и объектов животного мира;
охрана объектов обеспечения жизнедеятельности населения;
охрана объектов, находящихся в государственной и муниципальной

собственности;
охрана объектов культурного наследия;
иные сферы, предусмотренные действующим законодательством;
4.4. анализ исполнения плана мероприятий по реализации в Алтай-

ском крае в 2017-2020 годах Стратегии развития государственной поли-
тики Российской Федерации в отношении российского казачества до
2020 года, утвержденного распоряжением Администрации Алтайского края
от 27.09.2016 №277-р;

4.5. подготовка и представление Губернатору Алтайского края и Пра-
вительству Алтайского края предложений по определению приоритетных
направлений государственной политики в отношении российского казаче-
ства на территории края.

5. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет
право:

5.1. запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от
органов государственной власти Алтайского края, органов местного само-
управления Алтайского края, общественных объединений и научных органи-
заций, а также от казачьих обществ и общественных объединений казаче-
ства;

5.2. приглашать на свои заседания должностных лиц органов государ-
ственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, пред-
ставителей казачьих обществ и общественных объединений казачества;

5.3. направлять членов рабочей группы для участия в мероприятиях,
проводимых казачьими обществами и общественными объединениями каза-
чества, а также в мероприятиях, проводимых органами государственной вла-
сти Алтайского края, органами местного самоуправления, на которых об-
суждаются вопросы, касающиеся казачества;

5.4. привлекать к своей работе специалистов, не входящих в ее состав.

6. Основной формой работы рабочей группы являются заседания, ко-
торые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полуго-
дие.

7. Рабочая группа формируется в составе руководителя рабочей груп-
пы, заместителя руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и
иных членов рабочей группы.

8. Персональный состав рабочей группы утверждается распоряжением
Правительства Алтайского края.

9. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины ее членов. Заседания ведет руководитель
рабочей группы, либо по его поручению заместитель руководителя рабочей
группы.

10. Решения принимаются большинством голосов членов рабочей
группы, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, кото-
рый подписывается лицом, ведущим заседание. В случае равенства голосов
решающим является голос руководителя рабочей группы, в случае его отсут-
ствия - заместителя руководителя рабочей группы.

11. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.
12. Органом, ответственным за организационно-техническое обеспече-

ние деятельности рабочей группы, сохранность документов, образовавшихся
в процессе ее деятельности, и передачу их в архив, за подготовку сводного
отчета об исполнении поручений, данных руководителем рабочей группы,
является Министерство юстиции Алтайского края.